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  RESOLUCIÓN No. 263 del 21 de mayo de 2020 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE DECLARA DESIERTO EL PROCESO DE CONTRATACIÓN DE LA 
LICITACIÓN PÚBLICA N° LIC-SME-002-2020 CUYO OBJETO ES LA “CONSTRUCCIÓN 

INFRAESTRUCTURA ELÉCTRICA EN LAS VEREDAS POTOSÍ, EL NARANJAL, LA VICTORIA LOS 
CAIMANES Y VILLA ELVIRA CORRESPONDIENTE A EL MUNICIPIO DE REGIDOR DEL DEPARTAMENTO 

DE BOLÍVAR” 
 

EL SECRETARIO JURIDICO DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
 

En uso de sus competencias legales, especialmente las atribuidas por la Ley 80 de 1993, la Ley 
1150 de 2007 y el Decreto 1510 de 2013 compilado por el Decreto 1082 de 2015, y en especial lo 
contemplado en el Decreto Departamental No.26 de enero de 2020 expedido por el señor 
Gobernador de Bolívar y, 
 

CONSIDERANDO 
 

Que en desarrollo de sus competencias legales, el DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR a través de la 
SECRETARÍA DE MINAS Y ENERGIA determinó la necesidad de contratar la CONSTRUCCIÓN 
INFRAESTRUCTURA ELÉCTRICA EN LAS VEREDAS POTOSÍ, EL NARANJAL, LA VICTORIA LOS CAIMANES 
Y VILLA ELVIRA CORRESPONDIENTE A EL MUNICIPIO DE REGIDOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR. 
 
Que acorde con el Estatuto General de Contratación de la Administración Pública, contenido 
en las Leyes 80 de 1993, 1150 de 2007 y su Decreto Reglamentario 1510 de 2013, compilado por 
el Decreto 1082 de 2015, se realizó el Estudio del Sector, los Estudios y Documentos Previos y de 
costos encaminados a determinar la conveniencia y oportunidad de la contratación y a definir 
sus soportes técnicos, económicos, jurídicos y el correspondiente Proyecto de Pliegos de 
Condiciones. 
 
Que conforme a los resultados de los estudios aludidos, resultó conveniente y oportuno adelantar 
el proceso cuyo objeto se ha indicado.  
 
Que se verificó por parte del Jefe de Presupuesto, la existencia de apropiación presupuestal 
suficiente y disponible en el presupuesto de EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, para amparar el 
costo máximo estimado de la contratación en referencia, el cual, acorde con los estudios 
financieros y de precios efectuados por esa dependencia, ascendió a un presupuesto oficial 
estimado de MIL SEISCIENTOS VEINTIUN MILLONES NOVECIENTOS VEINTIUN MIL CINCUENTA Y 
OCHO PESOS ($1.621.921.058) M/CTE INCLUIDO IVA amparado por el Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal N° 516 del 31 de marzo de 2020. 

Que teniendo en cuenta la naturaleza jurídica del contrato a celebrar el cual constituye una 
obra pública, la modalidad de selección que se adelantó fue la de Licitación Pública, de que 
trata los artículos 24, 25 y 30 de Ley 80 de 1993, en concordancia con el numeral 1º del artículo 
2º y el artículo 32 de la Ley 1150 de 2007, artículo 89 de Ley 1474 de 2011, artículos 220 y 224 del 
Decreto Ley 019 de 2012 y el artículo 2.2.1.2.1.1.2 del Decreto 1082 de 2015.  
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Lo anterior, teniendo en cuenta que los componentes del objeto del proceso que se pretende 
desarrollar, para solucionar las necesidades en cuanto a los requerimientos existentes, son 
propios de la Entidad y como quiera que el Presupuesto estimado para ejecutar el objeto del 
proceso contractual asciende a un valor superior a la menor cuantía de la contratación de la 
Entidad, el presente proceso se efectuó a través de la modalidad de Licitación Pública.  
 
Que de conformidad con la normatividad antes señalada, se elaboró el Proyecto de Pliegos de 
Condiciones a que se sujetaría el Proceso de Selección, documento que se dio a conocer a las 
veedurías ciudadanas, organismos de control y comunidad en general, mediante su difusión en 
el SECOP-Portal Único de Contratación y a través de aviso de convocatoria pública difundido 
por ese mismo medio, desde el 03 de marzo de 2020. 
 
Que durante el término en que permaneció publicado el proyecto de pliego de condiciones, los 
siguientes interesados formularon observaciones al proceso: 
 

ÍTEM OBSERVANTE 

OBS 

1 

ANDRES EBRATT GRANADOS 

OBS 

2 

ENRIQUE RAFAEL PEÑUELA 
SALCEDO 

 
Que mediante Resolución No. 210 de 13 de abril de 2020, se ordenó la apertura de la LIC-SME-
002-2020 cuyo objeto es CONSTRUCCIÓN INFRAESTRUCTURA ELÉCTRICA EN LAS VEREDAS POTOSÍ, 
EL NARANJAL, LA VICTORIA LOS CAIMANES Y VILLA ELVIRA CORRESPONDIENTE A EL MUNICIPIO DE 
REGIDOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, a través de la modalidad de LICITACION PUBLICA No. 
LIC-SME-002-2020. 
 
Que al cierre de la Licitación Publica, que tuvo lugar el día 22 de abril de 2020, se presentaron las 
siguientes propuestas:  
 

# NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

N° DE 
SOBRES 

N° DE FOLIOS y/o 
HOJAS 

GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE 

OFERTA 

FECHA Y HORA 
DE 

PRESENTACIÓN 

1 ENRIQUE RAFAEL 
PEÑUELA SALCEDO. CC 
92.504.900 de Sincelejo  

2 sobres Sobre 1 SIN FOLIAR 
Folios 327 folios 
(foliado en la 

diligencia por el 
Secretario de 

Minas y Energía)  
NO APORTÓ 

NO ES LEGIBLE 
 

22 abril 2020 
8:57 am 



 
 

SECRETARIA DE MINAS Y ENERGIA Página 3 de 5 

OBJETO: CONSTRUCCIÓN INFRAESTRUCTURA ELÉCTRICA EN 
LAS VEREDAS POTOSÍ, EL NARANJAL, LA VICTORIA LOS 

CAIMANES Y VILLA ELVIRA CORRESPONDIENTE A EL MUNICIPIO 
DE REGIDOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 

DECLARATORIA DE DESIERTA 
 

LICITACION PUBLICA No. 
LIC-SME-002-2020 

MAYO DE 2020 

 
MEDIO 

MAGNETICO. 
(DOS TOMOS) 

 
Sobre 2 Cerrado. 

Con medio 
magnetico CD- 

Palpable. 
2 CONSORCIO REDES 

RURALES REGIDOR. 
Representante Legal 
Claudio Marcos Rivas 
Remolina  c.c. 
73.195.930. El consorcio 
está Conformado por 
INGELET SAS. 
NIT.900.165.143-8   40%, 
Representado 
legalmente por 
Claudio Marcos Rivas 
Remolina c.c. 
73.195.930.   JOSE LUIS 
TAMAYO ESPITIA Nit. 
15.670.786-9  25% FTP 
INGENIERIA SAS 35% 
Representada 
Legalmente por 
Fernando Tafur Peña 
C.c. 3.800.  NIT 
947.901.361161-4 

2 sobres Sobre 1  
(510 folios sin 

verificar) 
Incluye medio 

mgnético 
 

Sobre 2 Cerrado 
medio magnetico 

CD- Palpable. 

SEGUROS DEL 
ESTADO No 
Poliza: 75-44-
101-105790 
22/04/2020 AL 
22/07/2020 
VALOR 
ASEGURADO 
$162.192.105,80.   

22 abril 2020 
8:58 am 

 
Que a partir del día 28 de abril de 2020 se publicaron en el Portal www.colombiacompra.gov.co 
las evaluaciones con el siguiente resumen: 
 

EVALUACIÓN PREELIMINAR 
 

ASPECTOS HABILITANTES 
 

PROPONENTE # JURÍDICA TÉCNICA FINANCIERA 

ENRIQUE PEÑUELA 1 NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

CONSORCIO REDES RURALES REGIDOR 2 SUBSANAR SUBSANAR SUBSANAR 
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FACTORES DE PONDERACIÓN 

 
No. PROPONENTE FACTOR 

ECONÓMICO 
FACTOR 

DE 
CALIDAD 

APOYO A 
LA 

INDUSTRIA 
NACIONAL 

VINCULACIÓN 
DISCAPACIDAD 

PUNTAJE 
TOTAL 

1 ENRIQUE 
PEÑUELA 

N/A 0 0 0 0 

2 CONSORCIO 
REDES 
RURALES 
REGIDOR 

N/A 48 10 0 58 

 
Que, una vez publicado el informe de evaluación de las ofertas, la Entidad dio traslado a los 
oferentes hasta el día 06 de mayo de 2020, en garantía de los principios de contradicción y 
debido proceso. Durante este término los proponentes y demás interesados presentaron 
observaciones a dicho informe y subsanaciones requeridas por la Entidad, a las cuales se les dio 
respuesta en los términos del Decreto No. 1082 de 2015.   
 
Que a través de Adenda No. 1 de fecha 27 de abril de 2020 se ajustó el cronograma del proceso. 
 
Que a través de Adenda No. 2 de fecha 07 de mayo de 2020 se ajustó el cronograma del 
proceso. 
 
Que a través de Adenda No. 3 de fecha 18 de mayo de 2020 se ajustó el cronograma del 
proceso, y se señaló el día 21 de mayo de 2020 para llevar a cabo la audiencia virtual de 
apertura de sobre económico y adjudicación y/o declaratoria de desierta. 
 
Que el día 20 de mayo de 2020 fueron publicadas las respuestas a las observaciones formuladas 
por los distintos participes del proceso de selección, con la evaluación definitiva de las ofertas, 
arrojando el siguiente resultado: 
 

EVALUACIÓN ANTES DE LA AUDIENCIA DE ADJUDICACIÓN O DECLARATORIA DE DESIERTA 
 

ASPECTOS HABILITANTES 
 

PROPONENTE # JURÍDICA TÉCNICA FINANCIERA 

ENRIQUE PEÑUELA 1 NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

CONSORCIO REDES RURALES REGIDOR 2 NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 

 
Que el día 21 de mayo de 2020, a las 09:00 a.m., fecha y horas fijadas en la Adenda No. 4, se dio 
inicio a la audiencia de adjudicación y/o declaratoria de desierta del proceso de selección, la 
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cual, tras el análisis de las observaciones presentadas en desarrollo de la misma, arrojó la 
siguiente evaluación definitiva de las ofertas: 
 

EVALUACIÓN DEFINITIVA 
 

ASPECTOS HABILITANTES 
 

PROPONENTE # JURÍDICA TÉCNICA FINANCIERA 

ENRIQUE PEÑUELA 1 NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

CONSORCIO REDES RURALES REGIDOR 2 NO CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 

 
No se asigno puntaje por no cumplir con los proponentes no se encuentran habilitados, 
atendiendo a la regla del pliego de condiciones que señala: “La Entidad calificará las ofertas 
que hayan cumplido con los requisitos habilitantes con los siguientes puntajes…”. 
 
Que una vez realizados los estudios jurídico, financiero y técnico, analizados los factores de 
evaluación contenidos en los Pliegos de Condiciones y en consideración a los fines de la 
contratación, y atendiendo a que ninguna de las ofertas resultó hábil, los miembros del comité 
evaluador recomiendan al SECRETARIO JURIDICO, DECLARAR DESIERTA la LICITACIÓN PÚBLICA No. 
LIC-SME-002-2020 cuyo objeto es “CONSTRUCCIÓN INFRAESTRUCTURA ELÉCTRICA EN LAS VEREDAS 
POTOSÍ, EL NARANJAL, LA VICTORIA LOS CAIMANES Y VILLA ELVIRA CORRESPONDIENTE A EL MUNICIPIO DE 
REGIDOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR”, con fundamento en lo contemplado en el numeral 18 del 
artículo 25 de la Ley 80 de 1993 y en el literal b) del numeral 1.16 del pliego de condiciones, 
disposiciones que establecen, respectivamente: 
 

• LEY 80 DE 1993 
 

“ARTÍCULO 25. DEL PRINCIPIO DE ECONOMÍA. En virtud de este principio: 
 
(…) 
 
18. <Aparte tachado derogado por el artículo 32 de la Ley 1150 de 2007> La declaratoria 
de desierta de la licitación o concurso únicamente procederá por motivos o causas que 
impidan la escogencia objetiva y se declarará en acto administrativo en el que se 
señalarán en forma expresa y detallada las razones que han conducido a esa decisión”. 

 
• PLIEGO DE CONDICIONES 

 
“1.16. CAUSALES PARA LA DECLARACIÓN DE DESIERTA DEL PROCESO DE SELECCIÓN  
Durante el término del presente Proceso de Contratación, la Entidad podrá declararlo 
desierto cuando:  
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A. No se presenten ofertas. 
B. Ninguna de las ofertas resulte hábil por no cumplir las exigencias del Pliego de 

Condiciones. 
C. Existan causas o motivos que impidan la escogencia objetiva del Proponente. 
D. Lo contemple la ley”. (Negrillas fuera del texto original). 

Por todo lo anterior, el DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, 
 

RESUELVE: 
 
PRIMERO: DECLARAR DESIERTA la LICITACIÓN PÚBLICA No. LIC-SME-002-2020 cuyo objeto es 
“CONSTRUCCIÓN INFRAESTRUCTURA ELÉCTRICA EN LAS VEREDAS POTOSÍ, EL NARANJAL, LA 
VICTORIA LOS CAIMANES Y VILLA ELVIRA CORRESPONDIENTE A EL MUNICIPIO DE REGIDOR DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR” por las razones expuestas en la parte motiva del presente acto 
administrativo. 
 
SEGUNDO: Contra la presente decisión, procede el recurso de reposición de acuerdo a lo 
contemplado en el artículo 77 de la Ley 80 de 1993 en los términos establecidos en el artículo 76 
de la Ley 1437 de 2011. 
 
TERCERO: Ordénese iniciar un nuevo proceso de selección de acuerdo a la normatividad vigente 
teniendo en cuenta que aún persiste la necesidad de contratar el servicio objeto del presente 
proceso contractual. 
 
CUARTO: La presente resolución se notifica conforme a las previsiones especiales de las normas 
de contratación estatal. 
 
QUINTO: Publíquese el presente Acto Administrativo en la página www.colombiacompra.gov.co. 
 
SEXTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
Dado a los veintiún (21) días del mes de mayo de 2020. 
 
 
  PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

JUAN MAURICIO GONZALEZ NEGRETE 
Secretario Jurídico 

Gobernación de Bolívar 
Delegado (Decreto 026 de enero de 2020 

 
 
Vo.Bo. Alba Elles – Directora de Contratación 
Vo. Bo. Wadi Romano Jacome - Secretario de Minas y Energía  
Proyecto: Manuel González - Asesor Jurídico 
 Escriba el texto aquí


